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Rövid összefoglalás

Az 1997-től kezdődő biológiai terápiás korszakban a klinikai tünetek teljes megszűntetésén

túl a bél nyálkahártya komplett makroszkópos és hisztológiai gyógyulását is szeretnénk elérni. A

terápiás evolúció haszonélvezői a betegek, akik a krónikus, szervkárosító betegségük kezelése révén

nemcsak a tünetmentességet, hanem akár a hosszabb-rövidebb ideig tartó gyógyulás érzését is

átélhetik. A számos evidencia és a sok éves klinikai tapasztalat ellenére maradtak nyitott,

megválaszolásra váró kérdések a biológiai kezeléssel kapcsolatban. A következőkben a biológiai

kezelés elméleti és gyakorlati hátterének ismertetését követően összefoglalom a jelenlegi terápiás

algoritmusokat. Ezt követően teszem fel azokat a kérdéseket, melyek az elmúlt csaknem 20 év során

megfogalmazódtak bennünk, és ismertetem az általunk talált válaszokat is. Az, hogy ezek a

válaszok mennyiben vezetnek tovább bennünket, nézőpont kérdése, de az új megállapítások rész

elolvasása után mindenki saját magában eldöntheti ezt. Mi úgy gondoljuk, nyugodtan nézhetünk

tükörbe, erőfeszítéseink a betegek javát szem előtt tartva olyan eredményekkel szolgáltak,

melyeknek hasznát veheti minden klinikus a gyulladásos bélbetegek gondozása során.
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Rövidítések jegyzéke

Gyulladásos bélbetegségek (Inflammatory bowel disease) – IBD

Crohn betegség (Crohn’s disease) – CD

Colitis ulcerosa (ulcerative colitis) – UC

Rheumatoid arthritis – RA

Spondylitis ankylopetica - SPA

Tumor necrosis factor –TNF

Major hisztokompatibilitási complex – MHC

TNF-alfa konvertáz enzim – TACE

TNF receptor – TNFr

Tuberculosis – tbc

Humán anti-mouse antibody – HAMA

Infliximab – IFX

Adalimumab – ADA

Immunglobulin G – IgG

Mágneses rezonancia impedancia – MRI

Ultrahang – UH

Perianalis Crohn’s Disease Activity Index – PDAI

Európai Crohn Colitis Társaság (European Crohn’s Colitis Organisation) – ECCO

C-reaktív protein – CRP

Testtömeg index (body mass index) – BMI

Esélyhányados (Odds ratio) - OR

Rokkant nyugdíj - RNY

Crohn Betegség Aktivitási Pontrendszer (Crohn’s Disease Activity Index) – CDAI

Harvey-Bradshaw Index – HBI

Országos Nyugdíjbiztosítási Főigazgatóság – ONYF
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Szegedi Tudomány Egyetem – SZTE

Parciális Mayo – pMayo

Nyálkahártya gyógyulás – NYGY

Endoszkópos Mayo – eMayo

Amerikai Gasztroenterológiai Társaság (American Gastroenterological Association) – AGA

Egyszerűsített Endoszkópos Pontrendszer CD-re – SES-CD

5-aminoszalicilát – 5-ASA

Colitis Aktivitási Index – CAI

Rachmilewitz Pontrendszer Endoszkópos Index – EI

Irritabilis bélbetegség hasmenéses típusa – IBS-D

Enzyme-linked immunosorbent assay – ELISA

Pouchitis Aktivitási Index – PAI

IFX ellen termelt antitest – AT

Cyclosporin A – Cya

Ileoanalis pouch anasztomózis – IPAA

Standard deviáció – SD

Interquartile range – IQR

Versus – vs

Calprotectin – CP

Ellenanyag titer – ET

Komputer tomographia – CT

CHOP – Cyclophosphamid + Hydroxydaunorubicin + Oncovin + Prednisolon

6-mercaptopurin – 6-MP

Interferon-α – IFN-α

TNF-α antagonista által kiváltott lupus-like szindróma - TAILS
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Bevezetés

Az ismeretlen eredetű gyulladásos bélbetegségek (IBD; - Crohn betegség [CD], colitis

ulcerosa [UC]) krónikus, fellángolásokkal (relapszusokkal) és hosszabb-rövidebb ideig tartó

tünetmentes időszakokkal (remissziókkal) tarkított, megfelelő kezelés nélkül a betegek többségében

jelentősfokú életminőség romlást, gyakori hospitalizációt és csökkent munkaképességet

eredményező, élethosszig tartó megbetegedések. A pontos etiológia ismeretének hiányában

valamennyi kezelés tüneti csupán, azonban az IBD immunpatomechanizmusának egyre részletesebb

megismerése révén a terápiás célok is egyre ambiciózusabbá váltak: míg az 1950-es évek közepén

először alkalmazott kortikoszteroid kezelés (1) bevezetésétől elsősorban az UC akkoriban jelentős

mortalitásának csökkenését várták, addig az 1997-től kezdődő biológiai terápiás korszakban a

klinikai tünetek teljes megszűntetésén túl a bél nyálkahártya komplett makroszkópos és hisztológiai

gyógyulását is szeretnénk elérni (2).

Az elmúlt évtizedekben a biológiai terápia, a monoklonális antitestek bevezetése forradalmasította a

krónikus gyulladásos betegségek [rheumatoid arthritis (RA), spondylitis ankylopoetica (SPA),

psoriasis, arthritis psoriatica, sclerosis multiplex, CD és UC] kezelését. A biológiai szerek élő sejtek

által, speciális humán fehérjék ellen termelt antitestek, melyeknek előállítási módja, összetettsége és

gyártási költsége sem említhető egy lapon a hagyományos, gyógyszervegyészeti úton gyártott

pharmakonokkal (3). A cytokin hálózat egyes szereplőinek és funkciójuknak pontos megismerése

katalizálta azt a robbanásszerű fejlődést, mely új terápiás lehetőségeket adott és az eddigieknél

merészebb terápiás célok kitűzését tette lehetővé a klinikusok számára. A terápiás evolúció

haszonélvezői a betegek, akik a krónikus, szervkárosító betegségük kezelése révén nemcsak a

tünetmentességet, hanem akár a hosszabb-rövidebb ideig tartó gyógyulás érzését is átélhetik. A

cytokinek alacsony molekulasúlyú glükoproteinek vagy polypeptidek, melyek intercelluláris hírvivő

funkciójuk révén számos folyamat (szervezet védekezése, szövetnövekedés, hibajavítás, gyulladás

aktiválása, tumornövekedés kontrollja) elindításában és ellenőrzésében szerepet vállalnak. Az 1980-
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as, 1990-es évekből származó molekuláris és sejtszintű tanulmányok igazolták, hogy az

immunológiai feladatot ellátó sejtek (T lymphocyták, macrophágok) és azok, melyeket nem

sorolunk a klasszikus immunsejtek közé (keratinocyták, fibroblasztok) a cytokinek széles

spektrumát termelik az immunválasz során. Mivel minden cytokinnek megvan az a képessége, hogy

saját és az immunválaszban résztvevő többi cytokin termelődését és aktivációját képes befolyásolni

autokrin és parakrin mechanizmusok révén, egy aspecifikus indító szignál gyakran a cytokin

kaszkád aktiválását okozza (4). Ugyan a krónikus gyulladásos betegségek többsége ismeretlen

etiológiájú, közös bennük, hogy genetikailag prediszponált egyénben a vulnerábilis fázisban ható

környezeti tényezők egy dysregulált immunfolyamatot indítanak el, melyre általában a

proinflammatórikus cytokinek túlsúlya és a regulátor funkciója cytokinek relatív hiánya vagy

dysfunkciója jellemző (5). A proinflammatórikus cytokinkaszkád beindításának egyik legpotensebb

szereplője a tumor necrosis faktor (TNF)-α. A TNF-α-t először Carswell és Old azonosította és

nevezte el 1975-ben. Első leírása óta ez az egyik legintenzívebben tanulmányozott fehérje (6). A

TNF-α-t kódoló gén a 6. kromoszómán, a major hisztokompatibilitási complex (MHC) régión belül

helyezkedik el. A TNF-α előalakját, proproteinjét elsősorban az aktivált monocyták és

macrophágok termelik. Ez a 26 kDa súlyú fehérje rögtön áldozatul esik a TNF konvertáz enzim

(TACE) hasításának, melyet követően egy 17 kDa súlyú, szolubilis TNF monomér szabadul fel az

extracelluláris térben. A TNF-α homotrimér aktív formáját az ubikviter felismerő receptora (TNFr)

köti meg, mely két részből áll (p55 és p75). A TACE képes szolubilis TNFr termelésére is, ezáltal

modulálva a TNF-α biológiai hatását (7). A TNF-α-nak szerteágazó biológiai aktivitása van:

vazodilatációt indukál, növeli a vaszkuláris permeabilitást, aktiválja a thrombocytákat, és


[…]


mutatott korrelációt a terápia újrakezdésének szükségességével.
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Mennyire korrelál egymással a nyálkahártya gyógyulás és a klinikai remisszió?

Eredményeink azt mutatják, hogy betegeinkben a klinikai remisszió aránya jóval meghaladta a

komplett nyálkahártyagyógyulás gyakoriságát, habár a pontos értékeket alaposan befolyásolta, hogy

milyen klinikai és endoszkópos aktivitási indexeket alkalmazunk. A Colitis Aktivitási Index és

Endoszkópos Index alkalmazása esetén a klinikai és endoszkópos remisszió gyakorisága 63 és 37%

volt, míg ugyenezen betegekben a Mayo pontrendszer szerint 48% volt a klinikai remisszió és 16%

a nyálkahártyagyógyulás aránya.

Befolyásolja-e a biológiai kezelés megkezdése a hospitalizációs igényt?

Az anti-TNF-α kezelés Crohn betegségben jelentősen csökkenti a hospitalizáció rizikóját, főként, ha

a kezelés megkezdése a betegség korai szakaszában, a diagnózis utáni 3-4 éven belül történik meg.

Az anti-TNF-α kezelés alatti hospitalizáció legjelentősebb rizikófaktora a kombinált

immunoszuppresszív terápia és a szövődményes betegséglefolyás volt.

Van-e alkalmas új széklet marker a betegség aktivitásának a monitorizálására?

Vizsgálatunk elsőként igazolta, hogy az MMP-9 alkalmas az aktív colitis ulcrosa és az irritábilis

bélbetegség hasmenéssel járó formájának elkülönítésére. Aktív colitis ulcerosában az inaktív

állapothoz és a kontroll csoporthoz képest is szignifikánsan magasabb MMP-9 értékeket észleltünk.

A széklet MMP-9 és calprotectin alkalmas a gyulladásos bélbetegségek különböző formáiban az

aktivitás monitorizálására. A széklet MMP-9 és calprotectin szint szignifikáns korrelációt mutatott

egymással, azonban colitis ulcerosa és pouchitis esetén az MMP-9, Crohn betegségben a

calprotectin a jobb marker. A széklet MMP-9 szoros korrelációt mutatott az endoszkópos és klinikai

aktivitással colitis ulcerosában és pouchitisben. Eredményeinkből érdemes azt is kiemelni, hogy
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egyetlen rutinszerűen alkalmazott biomarker szintje sem mutatott szignifikáns korrelációt a

székletmarkerekkel.

Milyen gyakran szükséges a biológiai terápia optimalizálása és milyen tényezők lehetnek

segítségünkre a döntés meghozatalában?

A sikeres indukciós kezelés immunoszuppresszív kezeléssel folytatva luminális Crohn betegség

esetén a betegek 57,9%-a, míg fisztulázó Crohn betegség esetén csak 35,5%-a maradt klinikai

remisszióban az egy éves utánkövetési időszak végére.

A biológiai kezelés mellett jelentkező hatásvesztés gyakorisága vizsgálatunkban 36% volt egy év

alatt. A hatásvesztés gyakrabban fordult elő azokban a betegekben, akik nem kerültek teljes

remisszióba az indukció hatására, magasabbak voltak a gyulladásos paramétereik, nem kaptak

konkomittáló immunoszuppresszív kezelést és korábban már kaptak biológia terápiát. A dózis

intenzifikációjára gyakrabban kényszerültünk adalimumab kezelés esetén, mint infliximab

alkalmazásakor.

Antitest pozitivitás esetén a szérum TNF-α szintje szignifikánsan magasabb, az infliximab

völgyszintje pedig alacsonyabb. Önmagában a szérum infliximab völgy- és az antitest-szint alapján

nem lehetett különbséget tenni a „problémás” és a remisszióban lévő betegek között. A

konkomittáló immunoszuppresszió nem befolyásolta sem az infliximab, sem az antitest szinteket.

Az emelkedett szedimentáció és magas CRP alacsonyabb infliximab völgyszint jelenlétére utalhat.

A szérum TNF-α szintjét a szteroid terápia csökkentheti.

Milyen az infuenza védőoltás hatékonysága és biztonságossága immunoszupprimált

gyulladásos bélbetegekben?

A vizsgált, fokozott rizikójú betegpopulációban a rendszeres szezonális influenza védőoltás

gyakorisága alacsony, azonban kellő felvilágosítást követően a betegek 66% elfogadta védőoltást,
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főként úgy, hogy a gondozás részeként azt a Klinikánkon egyből meg is kapta. Az oltás utáni A és

B ellenanyag titerek szignifikánsan emelkedtek azokban a betegekben, akik split vakcinát kaptak a

kontroll csoporthoz viszonyítva. A split vakcina hatékony védettséget eredményezett az Influenza A

és B szubtípussal szemben is a teljes viriont tartalmazó oltással szemben, azonban - az egyébként

nem súlyos – mellékhatások gyakoribbak voltak mikor ezt az oltást alkalmaztuk. Az oltást követően

nem észleltük a TNF-α titer emelkedését.

Mikor és melyik betegcsoportokban állítható le a biológiai kezelés a fellángolás veszélye

nélkül?

Crohn betegségben a dohányzás, a szteroid kezelés az indukciós terápia kezdetekor, a mostani egy

évet megelőzőn már alkalmazott biológiai kezelés, a magas CRP érték a biológiai terápia

kezdetekor és a dózis intenzifikáció szükségessége a kezelés során mutattak szignifikáns

összefüggést a kezelés újrakezdésének igényével. Az anti-TNF-α kezelés típusa és a nyálkahártya

endoszkópos képe nem befolyásolta az újrakezdést.

Colitis ulcerosában tanulmányunk a korábbi biológiai kezelést találta a kiújulás egyedüli

rizikófaktorának, míg meglepő módon a nyálkahártyagyógyulás itt sem bizonyult pozitív prediktív

tényezőnek.
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