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 Nagy érdeklődéssel olvastam Molnár Tamás tanár úr disszertációját. A reumatológia

mellett a gastroenterologia és a bőrgyógyászat a célzott (biológiai) terápia legnagyobb

felhasználója. Mint a munkából látszik, Molnár Tamás egész eddigi tudományos munkásságát

ennek a témának szentelte. A munka fókuszált, 28 (!) közlemény született, mely mind a

biológiai terápia gyulladásos bélbetegségekben (IBD) való hatásait, kockázatait elemzi.

A disszertáció formailag mindenben megfelel az előírásoknak, az Irodalomjegyzék

kivételével 142 oldal, ami befogadható. Az egyes fejezetek arányai megfelelőek. Külön

pozitívum, hogy a 28 közlemény ellenére az Eredményeket és a Megbeszélést sikerült

viszonylag tömören összefoglalni.

A szcientometria kiemelkedő. Az említett 28 cikkel együtt összesen 115 eredeti

közlemény és 6 könyvfejezet készült. A cikkek több mint fele angol nyelvű, az összesített IF

224 (a kapcsolódó 28 cikké 69,7), az összes idézettség 1016, a független 915. Egyedül az idézett

absztraktok számát (2 ??) nem hiszem el, Molnár Tamás sokat szerepel kongresszusokon, ennek

elírásnak kell lenni.

Külön szeretnék szólni a multicentrikus vizsgálatokról. Az MTMT indoklása szerint

ezek a cikkek nem számíthatók bele az elszámolásba, ami akár rendben is lehet. Másrészt

viszont amit a gastroenterologusok e téren végeznek, az példás és világraszóló. A

reumatológiában mi csak mostanában kezdtünk hazai multicentrikus vizsgálatokat, a

„gastrosok” ezt évtizede végzik, így számos kiváló epidemiológiai, terápiás, klinikai tanulmány

született, ami egyedülálló. Nem csak külföldi adatokra lehet hivatkozni. Így a 19 multicentrikus

vizsgálat, amelyet Molnár Tamás budapesti, debreceni és más centrumokkal végzett,

megsüvegelendő.
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 Ezek után a disszertáció, fókuszáltan, összesen 8 problematika köré fonja a kutatási

eredményeket. Ezt a 8 témát pontosan lefedi a 28 közlemény. Így tulajdonképpen az új, eredeti

eredmények is 8 pontban fogalmazhatók meg:

1. A colectomia és a rokkantság az IBD súlyosságának indikátorai. Számos tényező

(anaemia, szteroid refrakteritás, betegségtartam, életkor, relapszusok száma)

befolyásolja a súlyosabb lefolyást.

2. Az infliximab és adalimumab igen hatékonyak, a primer hatástalanság aránya

csekély. A nyálkahártya gyógyulás aránya az IBD típusától függően 32-56%.

3. A klinikai remisszióban levő betegek jelentős részénél a nyálkahártya gyulladt,

sérült, ami felveti egyéb, nem klinikai biomarkerek használatát a remisszió

megítélésében.

4. A biológiai terápia jelentősen csökkenti a hospitalizációs igényt.

5. A széklet MMP-9 a calprotectinnel összevethető jó aktivitási marker, mely szoros

összefüggést mutat a klinikai és endoscopos aktivitással colitis ulcerosában. Crohn-

betegségben a calprotectin a jobb marker.

6. IBD-ben egy éves biológiai kezelés után csak a betegek fele-harmada marad

remisszióban és egyharmadukban hatásvesztés következik be. A gyógyszerszint és

ADA szint nem tud különbséget tenni a stabil és instabil betegek közt.

7. A split influenza vakcina hatékony a betegekben, de a mellékhatások száma

magasabb lehet.

8. Leállítás után a fellángolás esélye és az újrakezelés szükségessége számos prediktív

faktorral függ össze.

A disszertáció igen átfogóan érinti a biológiai terápia és az IBD kérdéseit. Mi a

reumatológiában ugyanezekre a kérdésekre keressük a választ. Ezért kérdéseim a társszakma

érdeklődését jelzi, hiszen az IMID koncepció alapján sok a hasonlóság az IBD és arthritisek

között, így az információ, amit Molnár Tamástól kaphatunk, valószínűleg más gyulladásos

betegségekben is felhasználhatók.

1. Az első téma (szteroid-kezelés és rokkantság) még a biológiai terápia előtt vagy

kezdetén került kibontásra. Ezért logikus, hogy a colectomiás prediktorok esetében
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történt-e több évvel később, már a biológiai terápia idején ismétlés? Saját vagy

irodalmi eredmények alapján a colectomia prediktorai (anaemia, transzfúziós igény,

kiterjedtség, szteroid refrakteritás) ma is ugyanezek-e vagy változtak? (A BMI

esetében bár a p szignifikanciát jelez, a CI átöleli az 1-es értéket így ez nem

tekinthető relevánsnak.)

2. Ugyanígy, a rokkant nyugdíjasok (RNY) mindössze 11-31%-a kapott biológiai

terápiát. Ha ez gyakoribbá válik, vajon javul-e a munkaképesség? (A

reumatológiában is ez az egyik legfontosabb célérték.) Másrészt a szerző azt írja „a

RNY nem mutatott összefüggést a biológiai terápia szükségességével”.

Provokatívan kérdezem, vajon a RNY önmagában nem jelentené-e a biológiai

terápia szükségességét? Az ilyen kezelés rendelésekor csak a CDAI-t, a súlyosságot

veszik figyelembe, holott a terápia célja a munkaképesség visszaállítása is (TNF

gátlók esetében ezt tudományosan igazolták is), vagyis a rokkantságnak eleve azt

kellene jelentenie, hogy ez súlyos állapot és ezért biológiai kezelést igényel. Van-e

különbség az egyes IBD-ben is használt biologikumok között a munkaképesség-

javulás vonatkozásában? A részleges rokkantak kétharmada, a teljes rokkantak

egyharmada úgy érzi, tudna dolgozni, sőt a rokkantak fele részmunkaidőben

dolgozik is. Van-e különbség a biologikummal kezeltek és nem kezeltek közt e

tekintetben? Vannak-e betegek, akik a biológiai kezelés után visszanyerték

munkaképességüket? (Más kérdés, hogy el is tudtak-e helyezkedni…)

3. A biohasonló infliximabot nyilván önmagában vizsgálták. De a kapott

eredményeket össze lehet-e vetni az originátor IFX hasonló adataival, akár

historikus (irodalmi) adatok alapján?

4. A munka egyik legértékesebb része a klinikai és endoscopos remisszió összevetése.

Egyértelműen kiderül, hogy a klinikailag remisszióban levő betegek jelentős

részénél endoscopiával gyulladásos aktivitás van, miközben az endoscopiával

remisszióban levők 90%-a klinikailag is inaktív. Ezért a terápiás vezérlés nem

nyugodhat kizárólag a klinikai aktivitáson. Másrészt, amíg a reumatológiában

tartósan, több évig adhatjuk a kezelést és csak egy éves teljes remisszió után

fontoljuk meg a terápia elhagyását, addig IBD-ben egy évig adható a kezelés,

függetlenül az esetleges szubklinikus aktivitástól. A gyakorlatban az endoscopos
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aktivitás meghatározás helyettesíthető vagy kombinálható-e más, nem invaziv (pl

laboratóriumi, képalkotó) aktivitási markerekkel? Történtek-e vizsgálatok, ahol az

ugyancsak jó markernek bizonyuló MMP9 és/vagy calprotectin markereket

kombinálták a klinikai és/vagy endoscopos aktivitás meghatározással? Milyen

ennek a multibiomarker-megközelítésnek a prediktív értéke a kimenetel (perforáció,

műtét, túlélés) szempontjából? A (közel)jövőben a biológiai terápiás döntéseinket

(indítás, abbahagyás, váltás) milyen biomarker-megközelítéses predikció

vezérelheti majd? Ezek bekerülhetnek-e a szakmai és finanszirozási protokollokba?

5. A hospitalizációs igény csökkenésén alapulva végeztek-e egészséggazdasági

számításokat, hogy az egy éves biológiai kezelés a hagyományos

immunszuppresszióval szemben mennyi megtakarítást eredményez?

6. Mi volt az influenza vakcináció protokollja a biológiai terápiával kezeltekben? A

biológiai kezelés felfüggesztésre került a vakcináció idején? Volt-e különbség a

későbbi infekció kialakulásában az oltott és nem oltott betegek közt?

7. Arthritisekben sok adat utal arra, hogy megnő a lymphoma rizikó, de a biológiai

terápia (egy két szolid tumort kivéve) valószínűleg inkább csökkenti a tumor-rizikót.

Hogy van az alapbetegség vs kezelés viszonya IBD-ben (azon túl amit a

diszkusszióban leír)? Azathioprin mellett is leírnak carcinogenitást, így a második

betegnél a lymphoma az alapbetegség, az azathioprin vagy a biologikum mellett,

esetleg együttes hatás révén alakulhatott ki? A tapasztalat alapján az azathioprin

vagy az anti-TNF szer carcinogenitasa magasabb?

8. A biologikum leállítás kimondottan IBD-re jellemző az egy éves szabály miatt, így

ennek vizsgálata feltétlenül indokolt. Sikerült is számos fellángolás prediktort

alkalmazni. A reumatológiában, ahol folyamatos kezelés megy, a legtöbb

biologikum esetében egyértelmű hogy az elhagyás hamar relapszust okoz, van olyan

szer, ahol egy éven belül ez 90%. Így a reumatológiában a fokozatos leépítést

(dózisintervallum-növelés vagy dóziscsökkentés) szorgalmazzuk. Van-e a

szerzőknek saját adata, hogy remisszió esetén leépítés és nem elhagyás történt?

Másrészt, mivel egy év után számos klinikai remissziót mutató beteg endoscoposan

aktív, egy éves kezelés után a leállítás helyett lehetne-e a dóziscsökkentést
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szorgalmazni? (Nyilván finanszírozási, szakmapolitikai kérdésekbe nem szeretnék

belemenni).

9. Végül néhány rövid, személyes érdeklődésemet jelző, de a kutatási pontokkal nem

szorosan összefüggő kérdés. Volt-e a kezelt betegek közt IBD-arthritises? Hogyan

viselkedett az arthritis az IBD kezelésekor? Az IBD+arthritis „előnye”, hogy

nemcsak anti-TNF szer alkalmazható. Volt-e olyan beteg, akinek az arthritisét

kezelték olyan szerrel, ami amúgy IBD-ben nem adható és erre hogyan reagált az

IBD? Voltak-e nagyon korai, terápia-naiv betegek, akiket azonnal biológiai

terápiával sikerült kezelni?

Mint jeleztem, mindezek a megjegyzések csak a továbbgondolkozást célozzák és a

bíráló egyéni érdeklődését tükrözik. Összességében a disszertáció rendkívül fókuszált

témában, mégis sokrétű, színes munkásságot tükröz. Molnár Tamás tanár úr alkalmazott

és klinikai kutatói tevékenysége, kiváló publikációs aktivitása alapján a doktori munkát

nyilvános vitára messzemenően alkalmasnak tartom.

Debrecen, 2017. január 5.

Prof. Dr. Szekanecz Zoltán